
 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, terça-feira, 22 de novembro de 2022                                                                                         Edição N.º 1050 
i 

página | 1  

  

LEI Nº 1.129/2022, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2022. 
 

 
AUTORIZA O REMANEJAMENTO, TRANSPOSIÇÃO E 
TRANSFERÊNCIA DE DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS 
CONSTANTES DA LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL DE 2022, E 
DA OUTRAS PROVIDEÊNCIAS. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBARA, 
ESTADO DO CEARÁ, nos termos do inciso VI e XVII, do Artigo 84, da 
Lei Orgânica do Município – LOM, publicada no Diário Oficial do 
Município, Edição nº 0592 de 29 de janeiro de 2021, 

 
Faço saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBARA, aprovou, e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei. 
 

Art. 1º. O inciso I, do art. 8° da Lei 1102/2021 
(LOA), passará a vigorar com a seguinte redação: 

 
“Art. 8° ... 
 
I – até o limite de 80% (oitenta por cento) do total da despesa 

fixada no Caput do art. 5.° desta Lei, com a finalidade de incorporar 
valores que excedam as previsões constantes dos Orçamentos Fiscal 
e da Seguridade Social, através da transposição, remanejamento ou 
transferência de recursos de uma mesma categoria de programação, 
de uma categoria de programação para outra ou de um órgão para 
outro, de modo a cobrir as insuficiências doutras Dotações 
Orçamentárias:” 

 
Art. 2º. Esta lei entrará em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 
 

 
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBARA, 22 de novembro de 2022.  
 

 
JOACY ALVES DOS SANTOS JÚNIOR 

Prefeito Municipal 
 
 

******************************************************************************** 
 
LEI Nº 1.130/2022, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2022. 
 

 
DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA O INSTITUTO DE 
PROTEÇÃO ANIMAL ANJINHOS DE RUA DE 
JAGUARIBARA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBARA, 
ESTADO DO CEARÁ, nos termos do inciso VI e XVII, do Artigo 84, da 
Lei Orgânica do Município – LOM, publicada no Diário Oficial do 
Município, Edição nº 0592 de 29 de janeiro de 2021, 

 
Faço saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBARA, aprovou, e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei. 
 
 

Art. 1º - Fica declarada de utilidade pública o 
INSTITUTO DE PROTEÇÃO ANIMAL ANJINHOS DE RUA DE 
JAGUARIBARA, instituição de natureza jurídica, 399-9 – Associação 
Privada, inscrito no CNPJ(MF) n° 44.578.048/0001-57, em anexo, sem 
fins lucrativos, com autonomia administrativa e financeira, com sede e 
foro jurídico na rua Zé Parente, S/N, centro, cidade de Jaguaribara-Ceará. 

Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
Paço Municipal de Jaguaribara – Ceará, aos dias 

22 (vinte e dois) do mês de novembro de 2022 (dois mil e vinte e dois). 
 
 

Joacy Alves dos Santos Júnior 
Prefeito Municipal 

 
******************************************************************************** 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

TOMADA DE PREÇO N° 2022111602-TP 
 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA 
- AVISO DE LICITAÇÃO - N° 2022111602-TP. A Presidente da 
Comissão de Licitação Municipal, torna público para conhecimento dos 
interessados que, no próximo dia 08 de dezembro de 2022 às 09:00 
hs, na Sede da Comissão, localizada na Rua Bezerra de Menezes, 350, 
Centro, estará realizando Licitação na Modalidade TOMADA DE 
PREÇOS, cujo critério de julgamento é MENOR PREÇO GLOBAL, cujo 
Objeto é a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXECUÇÃO DE 
PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO NA RUA ANTÔNIO 
PINHEIRO, NO BAIRRO JOÃO DOS OSSOS, CENTRO, NO 
MUNICIPIO DE JAGUARIBARA/CE, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES NO PROJETO BÁSICO, o qual encontram-se 
disponíveis no endereço acima, no horário de 07:30hs às 17:00hs. 
Jaguaribara/CE, e no Site: 
https://licitacoes.tce.ce.gov.br/index.php/licitacao/abertas. 21 de 
novembro de 2022. AURINEIRE LIMA DE NEGREIROS – 
PRESIDENTE DA CPL. 

 
******************************************************************************** 

 
SECRETARIA DE SAÚDE 

 
EXTRATO DE CONTRATO N° 20220552 - CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Jaguaribara-CE, através da SECRETARIA DE SAÚDE. 
CONTRATADO: GLEYVAN RODRIGUES LIMA – ME, inscrito no 
CNPJ 11.589.220/0001-19, representado neste ato pelo Sr. GLEYVAN 
RODRIGUES LIMA. OBJETO: AQUISIÇÃO DE PRÓTESES 
DENTÁRIAS PARA ATENDER A POPULAÇÃO DE JAGUARIBARA-
CE, POR PARTE DA SECRETARIA DE SAÚDE. FUNDAMENTAÇÃO: 
O presente contrato tem como fundamento o Pregão Eletrônico de n° 
2022100301PE e seus anexos, os preceitos do direito público e nos 
termos Lei Federal n° 8.666 de 1993 com suas alterações, e, ainda, 
outras leis especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto. DO 
VALOR: o preço contratual global é de R$ 21.888,00 (Vinte e um mil 
oitocentos e oitenta e oito reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de 
vigência deste contrato é de 22 de Novembro de 2022 até 31 de 
Dezembro de 2022. SIGNATÁRIO: MARIA DA CONCEIÇÃO 
CAVALCANTE PEIXOTO - SECRETÁRIA DE SAÚDE – GLEYVAN 
RODRIGUES LIMA – Representante da Empresa - GLEYVAN 
RODRIGUES LIMA – ME. 
  
Portaria nº 3279/2022 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  
 
Contrato nº. 20220552        
Ref. Processo nº. PREGÃO Nº 2022100301PE 
Objeto Contratual: AQUISIÇÃO DE PRÓTESES DENTÁRIAS PARA 
ATENDER A POPULAÇÃO DE JAGUARIBARA, POR PARTE DA 
SECRETARIA DE SAÚDE. 
 

https://licitacoes.tce.ce.gov.br/index.php/licitacao/abertas


 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, terça-feira, 22 de novembro de 2022                                                                                         Edição N.º 1050 
i 

página | 2  

  

A Sra MARIA DA CONCEIÇÃO CAVALCANTE PEIXOTO, 
SECRETARIA, no uso de suas atribuições legais, considerando o 
disposto no art. 67 da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, e a celebração 
de Contrato entre a(o)FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, como 
CONTRATANTE e GLEYVAN RODRIGUES LIMA-ME como 
CONTRATADA.  
 

RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar a servidora MARIA LÚCIA ARRUDA PEREIRA, de 
Matrícula Nº 0001527, para acompanhar e fiscalizar a execução do 
objeto contratado.  
 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  
 
III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes 
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 
 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  
 

   JAGUARIBARA - CE, 22 de Novembro de 2022. 
 

MARIA DA CONCEIÇÃO CAVALCANTE PEIXOTO 
 
******************************************************************************** 

 
PORTARIA Nº 112 /2022 

 
A Secretária Municipal DO GABINETE DO PREFEITO, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto Municipal nº 322/2018 de 
06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de custo no 
âmbito da Secretaria do Gabinete do Prefeito, Solicito de vossa 
Senhoria, a liberação de 01 (uma) diárias para Fortaleza no dia 22 
novembro de 2022. 
 

Nome Cargo Valor 
Unitário 

R$. 

Nº de 
Diária 

Total - 
R$ 

JOSÉ NUNES DOS 
SANTOS FILHO 

VICE- 
PREFEITO  

   R$ 
400,00 

01 
(uma) 

R$  
400,00 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, 21 de novembro de 2022  
 

 
CLAUDIA REJANE PEIXOTO ALVES 

SEC.EXECUTIVA ADMINISTRATIVA E GESTORA 

PORTARIA Nº 329/2022 
 

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista 
a Lei Municipal nº 580/2005 e 29/12/2005, combinado com o Decreto 
nº 322/2018 de 06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, 
ajuda de custo no âmbito da Secretaria do Trabalho e Assistência 
Social, Resolve autorizar o servidor abaixo identificado, para viagem a 
Fortaleza no(s) dia(s) 21/11/2022 e 22/11/2022 a Serviço da 
Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência Social, para 
participar do III Encontro Estadual da Vigilância Socioassistencial 
e 2ª Mostra das Experiências Exitosas no Hotel Oásis Atlântico na 
Avenida Beira Mar, 2500 – Meireles, devendo a despesa correr à 
conta do orçamento vigente da Prefeitura Municipal de Jaguaribara. 
 

Nome Cargo 
Diár
ia Nº 

Valor 
Unitário -

R$ 

Total- 
R$ 

Flavia Almeida 
de Lima Maia 

Secretaria de 
Assistência 

Social  
02 150,00 R$ 

300,00 
R$ 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 22 de novembro de 
2022. 

 
Joacy Alves dos Santos Júnior 

Prefeito Municipal  
 

******************************************************************************** 
 

PORTARIA Nº 330/2022  
 

A Secretária do Trabalho e Assistência Social, tendo em vista a Lei 
Municipal nº 580/2005 e 29/12/2005, combinado com o Decreto nº 
322/2018 de 06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda 
de custo no âmbito da Secretaria da Assistência Social, Resolve 
autorizar o servidor abaixo identificado, para viagem a Fortaleza no(s) 
dia(s) 21/11/2022 e 22/11/2022 a Serviço da Secretaria Municipal do 
Trabalho e Assistência Social, para participar do III Encontro 
Estadual da Vigilância Socioassistencial e 2ª Mostra das 
Experiências Exitosas no Hotel Oásis Atlântico na Avenida Beira 
Mar, 2500 – Meireles, devendo a despesa correr à conta do orçamento 
vigente da Prefeitura Municipal de Jaguaribara. 

Nome Cargo 
Diária 

Nº 

Valor 
Unitário -

R$ 

Total- 
R$ 

Elisangela Leite 
da Silva 

Assistente 
Social 

02 80,00 R$ 
160,00 

R$ 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 22 de novembro de 
2022. 
 

Flávia Almeida de Lima Maia 
Secretária do Trabalho e Assistência Social 

 
                 

******************************************************************************** 
 

PORTARIA Nº 331/2022 
 

A Secretária do Trabalho e Assistência Social, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto nº 322/2018 de 06/08/2018, 
que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de custo no âmbito da 
Secretaria da Assistência Social, Resolve autorizar o servidor abaixo 
identificado, para viagem a Fortaleza no(s) dia(s) 21/11/2022 a 
Serviço da Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência Social, 
para levar servidores da secretaria para participar do III Encontro 
Estadual da Vigilância Socioassistencial e 2ª Mostra das 
Experiências Exitosas no Hotel Oásis Atlântico na Avenida Beira 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, terça-feira, 22 de novembro de 2022                                                                                         Edição N.º 1050 
i 

página | 3  

  

Mar, 2500 – Meireles, devendo a despesa correr à conta do orçamento 
vigente da Prefeitura Municipal de Jaguaribara. 
 

Nome Cargo 
Diária 

Nº 

Valor 
Unitário -

R$ 

Total- 
R$ 

Samilton Pinheiro 
de Freitas 

Motorista 01 50,00 R$ 
50,00 

R$ 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 22 de novembro de 
2022. 

 
Flávia Almeida de Lima Maia 

Secretária de Assistência  
 

******************************************************************************** 
 

PORTARIA Nº 332/2022 
 

A Secretária do trabalho e Assistência Social, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto nº 322/2018 de 06/08/2018, 
que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de custo no âmbito da 
Secretaria do Trabalho e Assistência Social, Resolve autorizar o 
servidor abaixo identificado, para viajar a Fortaleza no(s) dia(s) 
22/11/2022 a 23/11/2022 a Serviço da Secretaria Municipal de 
Assistência Social, para participar de um Curso Gestão e 
Fiscalização de Contratos na nova lei de licitações no Mareiro hotel 
I em Fortaleza, devendo a despesa correr à conta do orçamento 
vigente da Prefeitura Municipal de Jaguaribara. 
 

Nome Cargo 
Diária 

Nº 

Valor 
Unitário -

R$ 

Total- 
R$ 

Neivia Mara 
Alves Cavalcante 

Oliveira 

Fiscal de 
Contrato 

02 80,00 R$ 
160,00 

R$ 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 22 de novembro de 
2022. 

 
Flávia Almeida de Lima Maia 

Secretária de Assistência  
 

******************************************************************************** 
 

PORTARIA Nº 333/2022 
 

A Secretária de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais, 
tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 29/12/2005, combinado 
com o Decreto nº 322/2018 de 06/08/2018, que disciplinou a 
concessão de diárias, ajuda de custo no âmbito da Secretaria da 
Assistência Social, Resolve autorizar o servidor abaixo identificado, 
para viagem a Fortaleza no(s) dia(s) 22/11/2022 a Serviço da 
Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência Social, para levar 
servidores da secretaria para participar de um Curso Gestão e 
Fiscalização de Contratos na nova lei de licitações no Mareiro hotel 
I em Fortaleza, devendo a despesa correr à conta do orçamento 
vigente da Prefeitura Municipal de Jaguaribara. 
 

Nome Cargo 
Diária 

Nº 
Valor 

Unitário - 
Total- 

R$ 

Samilton Pinheiro 
de Freitas 

Motorista 01 50,00 R$ 
50,00 

R$ 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 22 de novembro de 
2022. 

 
Flávia Almeida de Lima Maia 

Secretária de Assistência  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


